INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA
CAMPUS GUARABIRA

DIREÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
EDITAL Nº 27/2023,  DE 22 DE MAIO DE 2023

A Diretoria de Desenvolvimento do Ensino do IFPB – Campus Guarabira, de acordo
com as disposições da legislação em vigor faz saber através deste Edital as retificações
do Edital Nº 26/2022, 18 de maio de 2023:

1. Onde se lê: item 4.1   O processo seletivo de que trata o presente edital destina-se
ao preenchimento de 20(vinte) vagas; Leia-se: O processo seletivo de que trata o
presente  edital  destina-se  ao  preenchimento  de  21(vinte  e  uma) vagas.  Sendo
acrescentada, neste mesmo intem, a seguinte informação: 21 Linguagem  de  Script

01 Bolsa ; onde se lê: TOTAL DE BOLSISTAS: 20 ALUNOS (AS), Leia-
se: TOTAL DE BOLSISTAS: 21 ALUNOS (AS).

2. 1. Onde se lê: item 6:  Período de Inscrição 19 a 22 de maio. Divulgação da Lista
de Inscritos 23  de  maio;  Leia-se:  Período  de  Inscrição  19  a  23  de  maio.
Divulgação da Lista de Inscritos24 de maio.

3. No ANEXO III, Onde se lê: História I Egito, Grécia,  Feudalismo e Renascimento
Cultural e Científico1.Introdução à experiência filosófica 1.1. O que é filosofia 1.2.
O  filosofar  e  a  transformação  da  realidade  2.  A  doutrina  da  realidade  em
Aristóteles; Leia-se: História I Egito, Grécia, Feudalismo e Renascimento Cultural
e  Científico.  Neste  mesmo  anexo,  foi  acrescentada  a  seguinte  informação  às
disciplinas de TSI: Linguagem de Script - JavaScript: Sintaxe; Declaração de
variáveis,  Tipagem de variáveis,  Estruturas de condições e repetições,  Criação e
utilização  de  Funções;  Arrays;  Objetos  (JSON);  Strings;  Eventos;-  JavaScript:
Document Object Model (DOM);- JavaScript: Armazenamento no lado do cliente
com Local Storage.- Bootstrap 5: Conceitos básicos e utilização de Componentes;

4. Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Guarabira, 22 de maio de 2023.

Lusia Mary Rolemberg Menacho
Diretora de Desenvolvimento do Ensino

1

		2023-05-22T09:33:29-0300